bus vestris. Quid est Creator? O Domine, audi nos. Fac [678] nos, quia fecisti nos. Fac nos bonos, quia fecisti nos homines illuminatos. Isti albat, illuminati, audiunt per me verbum tuum. Illuminati enim gratia tua assistunt tibi. Hic est dies quem fecit Dominus. Sed hoc laborent, hoc orent, ut cum isti dies transierint, non fiant tenebrae, qui facti sunt lux miraculorum Dei et beneficiorum.

SERMO CXXI [PL 38,678]

DE VERBIS EVANGELII IOANNIS: «MUNDUS PER IPSUM FACTUS EST», ETC., CAP. 1,10-14

1. *Mundus duplex.*—*Mundus per Dominum factus est, et mundus eum non cognovit* (Io 1,10). Qui mundus per eum factus est? qui mundus eum non cognovit? Non enim mundus qui per eum factus est, ipse eum non cognovit. Quis est mundus qui per eum factus est? Caelum et terra. Quomodo eum non cognovit caelum, quando in eius passione sol obscuratus est? Quomodo eum terra non cognovit, quando illo in cruce pendente contremuit? Sed *mundus eum non cognovit*, cuius princeps est

¹ Es decir, bautizados.

de quien se dijo: *Ya viene el príncipe de este mundo, aunque ningún poder tiene sobre mí.* Mundo llámase a los hombres malos; llámase también mundo a los hombres sin fe, y recibieron ese nombre de lo que aman. Amando a Dios, nos hacemos dioses; luego amando al mundo, se nos llama mundo. *Pero Dios estaba en Cristo, reconciliando el mundo consigo. El mundo, pues, no le conoció; mas ¿no le conoció nadie?*

2. *Vino a su casa, y los suyos no le recibieron.* Todo es suyo, mas dicese «su casa» el pueblo de su Madre, donde se hizo él hombre; al que había mandado delante de sí pregoneros de su venida, y dado la ley, y rescatado de la servidumbre egipciaca; y cuyo padre, Abrahán, había sido por él escogido; pues con toda verdad pudo decir: *Antes de Abrahán existo yo.* No dijo: «Antes que fuese Abrahán», «Antes de haber sido hecho Abrahán, fui hecho yo», porque ya *en el principio existía el Verbo*, no había sido hecho. Así, pues, *vino a su casa*, es decir, a los judíos, y *los suyos no le recibieron.*

3. *Mas a cuantos le recibieron...* De allí, en efecto, eran los apóstoles, y éstos le recibieron; de allí eran los que llevaban ramos delante de su cabalgadura, y delante y tras él alfombraban el camino con sus vestiduras, y clamaban muy alto: *¡Hosanna al Hijo de David! ¡Bendito el que viene en el nombre del Señor!* Entonces fue cuando le dijeron los fariseos: *Diles a esos muchachos que no te aclamen así;* respondiéndoles él: *Si éstos callan, las piedras gritarán.* A nosotros nos veía cuando

ille, de quo dictum est, *Ecce venit princeps mundi huius, et in me nihil invenit* (Io 14,30). Homines mali mundus vocantur, homines infideles mundus vocantur. Inde acceperunt nomen, ex eo quod amant. Amando Deum, efficitur dii: ergo amando mundum, dicuntur mundus. Sed Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (2 Cor 5,19). *Mundus ergo non eum cognovit*, numquid omnes?

2. *Mundus malus.*—*In sua propria venit, et sui eum non receperunt* (Io 1,11). Omnia sunt ipsius, sed propria ipsius dicuntur, unde mater eius erat, unde carnem acceperat; ad quos adventus sui praecones ante praemisera, quibus legem dederat, quos de Aegyptia servitute liberaverat, quorum patrem carnalem elegit Abraham. Quia verum dixit, *Ante Abraham ego sum* (Io 8,58). Nec sic dixit, *Antequam Abraham esset*; aut, *antequam Abraham fieret ego factus sum.* *In principio enim Verbum erat* (Io 1,1), non factum erat. Ergo, *In propria venit*, ad Iudacos venit. *Et sui enim non receperunt.*

3. *Quinam sunt filii Abrahae.*—*Quotquot autem receperunt eum* (ib., 12). Utique enim ibi Apostoli, qui illum receperunt. Ibi illi qui ante iumentum eius ramos ferebant. Praecedebant et sequebantur, et vestimenta sua sternerant; et magna voce clamabant: *Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini.* Tunc [679] Pharisei dixerunt ei: *Compesce pueros, non tibi ista clament.* Et ille: *Si isti tacebunt, lapides clamabunt.* Nos videbat, quando ista dicebat: *Si isti*

decía: *Si éstos callan, las piedras gritarán.* ¿Qué piedras sino las que daban culto a las piedras? Si callan los niños judíos, pequeños y grandes le aclamarán entre los gentiles. ¿Qué piedras sino aquellas de las que habla el mismo Juan este que vino a dar testimonio de la luz?

Como viera, en efecto, a los judíos ufanarse de pertenecer a la casta de Abrahán, les dice: *Raza de víboras.* Se decían ellos hijos de Abrahán; él los llama raza de víboras. ¿Era esto un ultraje para Abrahán? ¡Ni mucho menos! Dábase nombre apropiado a su conducta; porque, de ser hijos de Abrahán, copiarían a Abrahán; y a este modo respondió el Señor a quienes le dijeron: *Nosotros somos libres, y a nadie hemos servido nunca; Abrahán es nuestro padre. Si fuerais hijos de Abrahán, haríais las obras de Abrahán. Vosotros queréis matarme por decir la verdad, y eso no lo hizo Abrahán.* De él habéis sido engendrados, pero habéis degenerado. ¿Qué les dice, pues, Juan? *Raza de víboras, ¿quién os ha enseñado a huir de la ira que os amenaza? Haced, pues, fruto digno de penitencia y no digáis en vuestros corazones: «Tenemos a Abrahán por padre», porque capaz es Dios de hacer con estas piedras mismas hijos de Abrahán. De estas piedras mismas, de las que veía en espíritu, porque hablaba a los judíos y anteveíanos a nosotros... Capaz es Dios de hacer con estas piedras mismas hijos de Abrahán.* ¿Qué piedras? *Si éstos callan, las piedras gritarán.*